⁷⁹ *Contra Ep. Parm.*, II, 15, 34 (PL 43, 76; CSEL 51, ed. M. Petschenig, 88): "... et constituto jam ordine Ecclesiae, centurionem Cornelium ante ipsum baptismum, ante impositionem manus cum eis qui secum erant eodem Spiritu sancto repletum, Petrus ipse miratus est."

⁸⁰ *De Bapt. c. Donat.*, IV, 22, 29 (PL 43, 173; CSEL 51, ed. M. Petschenig, 257): "Nam multo magis in Cornelio et in amicis ejus, quam in illo latrone, posset videri superfluum ut aqua etiam tingeretur, in quibus jam donum Spiritus sancti, quod non nisi baptizatos alios accepisse sancta Scriptura testatur, certo quoque indicio, quod illis temporibus congruebat, cum linguis loquerentur, eminerat, baptizati sunt tamen: et in hoc facto apostolica exstat auctoritas."

⁸¹ *Sermo* 6, 7 (PL 38, 802): "Hujus [Cornelii] eleemosynae acceptae mundaverunt eum ad quemdam modum: restabat ut tamquam cibus mundus incorporaretur Ecclesiae, hoc est, corpori Domini."

⁸² Accordingly we may judge the statement on this topic made recently by A. J. Gendreau, *Sancti Augustini Doctrina de Baptismo* (Baltimore, 1939), p. 75: "Secundum exemplum talis justificationis affert, scribens de Cornelio, quem jam donum Spiritus Sancti etiam non baptizatum accepisse sancta Scriptura testatur, quum ipse et amici ejus linguis loquerentur: plane justificati sunt viri illi etiam sine Baptismo." It is true as far as it goes; yet this justification does not go the whole length of justification, as we understand

The saint asserts that the prayers and good deeds of Cornelius would have been useless had he not become a member of the Body of Christ. This incorporation into Christ's Body was attained and at the same time attested by the visible reception of the sacrament of baptism in the Catholic Church.⁸³

Neque enim et Cornelii gentilis hominis orationes non sunt exauditae. . . . Sed quoniam quidquid boni in orationibus et eleemosynis habebat, prodesse illi non poterat, nisi per vinculum christianae societatis et pacis incorporaretur Ecclesiae; iubetur mittere ad Petrum, et per illum discit Christum.⁸⁴

Nor does it appear that this doctrine was developed under Donatist pressure or for Donatist consumption. For we find expression of this same view in an uncontroversial writing intended for the instruction of one Simplicius, who had proposed some questions relating to St. Paul's Epistle to the Romans. This letter, composed about 397 (whereas the *De Bapt. c. Donat.* is of about 400), makes a definite cleavage between a degree of justification (*gratia fidei*) which does not suffice for obtaining the kingdom of heaven, and that degree which involves incorporation into the Body of Christ and the temple of God (*ut jam corpori Christi et sancto Dei templo deputentur*). Now, this latter phase involves, although St. Augustine in the passage at issue does not make direct and express reference to it, the reception of the sacrament of baptism. It cannot, therefore, be grace and faith alone which incorporate, but that faith which is concomitant with the reception of baptism. For this reason, after his first experiences with the Holy Ghost, Cornelius is said to have been "conceived," and only after the reception of the sacrament of baptism is he said to have been born; only through this latter is salvation obtainable.⁸⁵